


 

i 
 

MỤC LỤC 

Chương I  THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................... 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư: ............................................................................................. 1 

2. Tên dự án đầu tư: ........................................................................................................ 1 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư: .................................... 2 

4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu (loại phế liệu, mã HS, khối lượng phế liệu dự 

kiến nhập khẩu), điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn cung cấp điện, nước của dự án 

đầu tư ............................................................................................................................. 2 
[...]
355,9 - - 1,21 

11 Đất cây xanh cảnh 

quan 
14.352,5 - - 48,66 



 

5 
 

12 Nhà hàng 727 2 1 2,46 

13 Phòng kỹ thuật điện, 

xử lý nước, thu gom 

rác 

69,6 1 1 0,24 

14 Bãi xe 3.532,9 -  11,98 

Tổng cộng 29.493    100 

Một số công trình phụ trợ của dự án: 

      - Kho chất thải nguy hại: Diện tích 10m2 (kích thước: 5m x 2m). 

- Bể nước ngầm: Gồm 01 bể được xây ngầm dùng để chứa nước sạch (nước thủy 

cục) cung cấp nước sinh hoạt cho khối khách sạn với thể tích bể là 200m3, bể được bố 

trí tầng hầm. 

Cụ thể mặt bằng bố trí các hạng mục công trình chính của Dự án được thể hiện ở 

hình sau: 



 

6 
 

 

Hình 1.1 Sơ đồ mặt bằng tổng thể các phân khu của Dự án 



 

7 
 

 

Dự án đầu tư xây dựng Khu du lịch Hoàn Mỹ (Hoàn Mỹ Spa Resort) được Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận cấp Giấy chứng nhận đầu tư số 43121000016 ngày 26/6/2007 

và được phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 2177/QĐ-

UBND ngày 26/6/2009 với tổng diện tích đất dự án 29.493 m3. Trong quá trình thực hiện 

dự án, Công ty cũng gặp không ít khó khăn nên dự án chậm triển khai do đó ngày 13 

tháng 06 năm 2018, Công ty điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký đầu tư và đã được Sở 

Kế hoạch và đầu tư tỉnh Ninh Thuận cấp mã số dự án 3021421455 chứng nhận thay đổi 

lần thứ 1 ngày 17 tháng 07 năm 2018 với quy mô dự án khách sạn 05 tầng, hơn 100 

phòng tiêu chuẩn và được phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường điều chỉnh tại 

Quyết định số 1452/QĐ-UBND ngày 04 tháng 09 năm 2018. Danh mục các hạng mục 

công trình bảo vệ môi trường dự án như sau: 

Bảng 1.4 Danh mục các hạng mục công trình bảo vệ môi trường phục vụ vận hành của dự 

án 

Stt Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Hệ thống thu gom, thoát nước mưa  Hệ 1 

2 Hệ thống thu gom, thoát nước thải  Hệ 1 

3 Hệ thống xử lý nước thải công suất 110 m3/ngày đêm  Hệ 1 

4 Bể tự hoại cải tiến Bể 27 

5 Bể tách mỡ Bể 1 

6 Kho chứa chất thải rắn nguy hại kho 1 

7 Các thiết bị chứa chất thải rắn chuyên dụng Hệ 1 

8 Trồng cây xanh Hệ 1 

9   Hệ thống PCCC Hệ 1 

(Công ty TNHH Khu du lịch Hoàn Mỹ, năm 2022) 

Biên bản về việc kiểm tra hồ sơ nghiệm thu hoàn thành công trình đưa vào sử dụng 

của các hạng mục công trình thuộc phạm vi của Dự án được đính kèm ở phụ lục báo cáo. 



 

17 
 

 

Chương II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH,  

KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, 

quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường (nếu có): 

Dự án được thực hiện tại Khu du lịch Hoàn Mỹ, phường Mỹ Bình, TP. Phan 

Rang – Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận, việc thực hiện đầu tư xây dựng Dự án hoàn toàn 

phù hợp với:  

- Quyết định số 10/2009/QĐ-UBND ngày 13/01/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Ninh Thuận về việc Phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố 

Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025;  

- Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 08/6/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị của thành phố Phan Rang - Tháp Chàm 

đạt chuẩn đô thị loại II năm 2015. 

Dự án được Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận Phê duyệt báo cáo đánh giá tác 

động môi trường tại Quyết định số 2177/QĐ-UBND ngày 26/6/2009 với tổng diện tích 

đất là 29.493m2. Tuy nhiên trong quá trình xây dựng, dự án gặp ít khó khăn nên dự án 

chậm triển khai do đó ngày 13/06/2018, Công ty điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký 

đầu tư và đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Ninh Thuận cấp mã số dự án 

3021421455 chứng nhận thay đổi lần thứ 1 ngày 17/07/2018. Dự án đã được phê duyệt 

báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định 1452/QĐ-UBND ngày 

04/09/2018 của UBND tỉnh Ninh Thuận. Do đó, dự án hoàn toàn phù hợp với Quy 

hoạch bảo vệ môi trường của tỉnh. 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

(nếu có): 

Hoạt động của dự án chủ yếu phát sinh nước thải, do đó báo cáo tiến hành đánh 

giá khả năng chịu tải của nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn yêu cầu. 

Theo báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt của dự án: Nước 

thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B sẽ được tận dụng một phần dùng 

tưới cây rửa đường trong khuôn viên dự án, phần còn lại thoát ra hệ thống thoát nước 

chung của thành phố tại tuyến đường Yên Ninh, phường Mỹ Bình và đã được UBND 

Thành phố Phan Rang – Tháp Chàm chấp thuận đấu nối hệ thống thoát nước mưa, 

nước thải của Dự án Khu du lịch Hoàn Mỹ vào hệ thống thoát nước chung đường Yên 

Ninh, phường Mỹ Bình theo văn bản số 2319/UBND-QLĐT ngày 02/11/2020. Cụ thể 

chi tiết đánh giá tác động của việc xả nước thải ra nguồn tiếp nhận như sau: 

2.1. Đánh giá tác động của việc xả nước thải đến chế độ thủy văn của nguồn 

nước tiếp nhận 

Lưu lượng xả thải lớn nhất của hệ thống xử lý nước thải theo công suất thiết kế là 

khoảng 110 m3/ngày đêm (tương đương khoảng 0,0013 m3/s). Nước thải sau khi qua 



 

18 
 

 

hệ thống xử lý nước thải của dự án được dẫn vào hệ thống thoát nước, chảy ra hệ 

thống chung của thành phố với lưu lượng 0,0013 m3/s sẽ không ảnh hưởng nhiều đến 

chế độ thủy văn dòng chảy của nguồn tiếp nhận. 

2.2. Đánh giá tác động của việc xả nước thải đến chất lượng nguồn nước 

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải của dự án đạt QCVN 14:2008/BTNMT 

cột B, được đấu nối với hệ thống thoát nước chung của Thành phố tại đường Yên 

Ninh, phường Mỹ Bình bằng ống thoát nước uPVC D114, chiều dài 6m được chôn sâu 

so cới cao độ mặt vỉa hè ≥ 1,0𝑚, do đó tác động của việc xả nước thải sau xử lý của 

hệ thống không ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước tại khu vực. 

2.3. Đánh giá tác động của việc xả nước thải đến hệ sinh thái thủy sinh 

Công nghệ của hệ thống xử lý nước thải của dự án được thiết kế xử lý nước thải 

đạt QCVN 14 :2008/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung 

của Thành phố (nguồn tiếp nhận). Như vậy, việc xả nước thải sau xử lý của hệ thống 

xử lý nước thải vào nguồn nước sẽ không gây ảnh hưởng đáng kể đến chất lượng môi 

trường nước và hệ sinh thái thủy sinh tại nguồn tiếp nhận.  

2.4. Đánh giá tác động của việc xả nước thải đến các hoạt động kinh tế, xã 

hội khác 

Hoạt động xả nước thải đã đạt quy chuẩn xả thải của hệ thống xử lý nước thải 

của dự án không làm ảnh hưởng đến các hoạt động kinh tế, xã hội khác. Khu vực xả 

thải chưa từng có báo cáo, số liệu liên quan đến vấn đề bệnh tật cộng đồng do tiếp xúc 

với nguồn nước tại điểm đấu nối nước thải sau hệ thống xử lý nước thải của dự án ra 

đường Yên Ninh, phường Mỹ Bình gây ra. 

2.5. Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của nguồn nước 

Nguồn tiếp nhận nước thải hệ thống xử lý nước thải của dự án là hệ thống thoát 

nước chung của Thành phố nên khả năng tiếp nhận nước thải không cần đánh giá. 

  



 

19 
 

 

Chương III  

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP  

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa: 

- Công ty đã xây dựng hệ thống thu gom và thoát nước mưa tách riêng với hệ 

thống thu gom và thoát nước thải. 

- Nước mưa được thu gom bằng các tuyến cống nội bộ và tập trung về các tuyến 

cống chính nằm dọc đường Yên Ninh theo các trục đường giao thông. Phương án thoát 

nước mưa dựa trên địa hình tự nhiên của khu đất Dự án được hướng thoát nước mưa về 

phía Đông sang Tây vị trí thoát nước mưa ra cống thoát chung theo tuyến cống thoát 

nước đường Yên Ninh. 

- Thông số kỹ thuật: hệ thống tuyến cống BTCT D300 độ dốc cống tối thiểu ≥ 

0,5% và các hố ga D600x600; Tổng chiều dài mạng lưới thoát nước mưa bên trong dự 

án là 566m;  

 

Hình 3.1 Sơ đồ mạng lưới thu gom và thoát nước mưa của Dự án 

Bảng 3.1 Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom và thoát nước mưa của dự án 

STT Hạng mục Độ dốc (%) Khối lượng 

1 DN 300 0,5 50 m 

2 DN 200 0,5 361 m 

3 DN 250 0,5 155 m 

4 Hố ga D 600x600 - 1 cái 

1.2. Công trình, biện pháp thu gom, thoát nước thải: 

1.2.1. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 

- Công ty đã xây dựng hệ thống thu gom và thoát nước thải tách riêng với hệ thống 

thu gom và thoát nước mưa. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải của Dự án như 

sau: 

Hệ thống xử lý nước thải của dự án có nguồn thải chủ yếu phát sinh từ ba nguồn 

chính: hoạt động chế biến ăn uống từ bếp, quá trình sinh hoạt của khách hàng, công 

nhân viên và quá trình giặt chăn ra, khăn bàn từ dự án. 

+ Nước thải từ hoạt động bếp có chứa nhiều dầu mỡ, chất hoạt động bề mặt, chất 

lở lửng, đặc biệt là rác thực phẩm và các chất dinh dưỡng có trong thức ăn nên dễ phát 

sinh mùi hôi nên nước thải này được xử lý qua bể tách dầu mỡ trước khi về hệ thống xử 

Nước mưa chảy tràn 

tại dự án 

Hệ thống tuyến cống thoát 

nước mưa dự án, Hố ga lắng 

cặn, rác 

Cống thoát nước 

dọc đường Yên 

Ninh 



 

20 
 

 

lý nước thải tập trung. Bể tách dầu mỡ, lượng mỡ định kỳ sẽ thu gom 1 ngày/lần, bằng 

phương pháp thủ công và được tập trung thu gom cùng với chất thải sinh hoạt của khu 

vực ăn uống. 

+ Nước thải từ quá trình giặt chăn, khăn bàn,.. chứa nhiều chát tẩy, chất hoạt động 

bề mặt (xà phòng, nước giặt) nên nước thải được xử lý sơ bộ bằng bể 2 ngăn có kích 

thước (2 x 2 x 1,5)m trước khi về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

+ Nước thải sinh hoạt từ khách sạn, villa, khu nghỉ dưỡng,.. được thu gom và xử lý 

qua bể tự hoại 3 ngăn, sau khi xử lý qua bể tự hoại thì được đấu nối về hệ thống xử lý 

tập trung của dự án. 

  



 

21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2 Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải 

 Thuyết minh hệ thống xử lý nước thải: 

- Bể thu gom và tách rác – T101: Nước thải phát sinh từ các hoạt động sinh 

hoạt, khu ăn uống, giải trí trong khu du lịch sẽ theo mạng lưới thu gom dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải. Trước khi vào bể thu gom, nước thải dẫn qua thiết bị tách rác 

thô để loại mỏ các loại rác có kích thước lớn (>20mm), các loại rác này được giữ lại 

Khuấy trộn 

Mixer 

Bể lọc áp lực – T401 

Bể điều hòa – T102 

Nước thải sau xử lý đạt cột B, 

QCVN 14:2008/BTNMT 

Bể lắng – T203 

DÒNG NƯỚC THẢI 

VÀO 

Bể trung gian – T301 

Song chắn rác thô – SC01 

Bể thu gom – T101 

Bể Anoxic – T103 

Bùn 

tuần 

hoàn  

Chlorine 

Bể Aerotank – T202 

Bể lọc áp lực – T401 

Thiết bị khử trùng – T501 

Máy thổi khí 

Bể chứa bùn – T001 Bùn dư  

Hút bùn định kỳ 



 

22 
 

 

bởi thiết bị tách rác thô, nhờ vậy mà tránh được tình trạng tắt bơm, đường ống hoặc 

kênh dẫn, sau đó tập trung về bể tiếp nhận. 

- Bể điều hòa – T102:  

Tách rác thô dạng rổ có kích thước được chế tạo bằng kim loại và đặt ở cửa vào 

bể thu gom. Rác sẽ được giữ lại trên bề mặt thiết bị và được kéo lên trên bằng pa lăng. 

Sau đó, nước thải tập trung vào bể điều hòa trước khi vào các công đoạn xử lý 

tiếp theo.  

Nước thải từ bể thu gom bơm lên bể điều hòa, bể điều hòa được thiết kế nhằm 

cân bằng lưu lượng cũng như nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải. Bể điều 

hòa được cấp khí khuấy trộn thông qua hệ thống máy thổi khí, ống, đĩa phân phối khí. 

Việc cấp khí giúp nước thải được khuấy trộn đều, làm ổn định nồng độ các chất ô 

nhiễm có trong nước thải giúp hệ thống xử lý phía sau vận hành ổn định mà không cần 

phải điều chỉnh nhiều. 

Bể Anoxic – T201: 

Sau khi được điều hòa ổn định, nước thải được bơm qua bể xử lý sinh học. Có 02 

bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), nitrat hóa 

(phản ứng chuyển NH4
+ thành NO3

- ) và khử nitrat (chuyển NO3
- thành N2). Hai (02) 

bể sinh học này được thiết kế và vận hành ở 2 điều kiện môi trường khác nhau: thiếu 

khí và hiếu khí, trong đó bể thiết khí đặt trước bể hiếu khí. Bể hiếu khí có nhiệm vụ 

loại bỏ các chất hữu cơ và nitrat hóa. Bể thiếu khí có nhiệm vụ khử nitrat. Để thực 

hiện việc khử nitrat, hỗn hợp bùn và nước ở cuối bể thiếu khi (có chứa nhiều nitrat) sẽ 

được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí. 

Bể thiếu khí Anoxic – T201 được trang bị các máy khuấy chìm nhằm khuấy trộn 

đều bùn và nước thải, kích thích phản ứng khử nitrat. 

Bể Aerotank + Màng MBBR – T202: 

Bể này được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạn hòa tan) trong 

điều kiện hiếu khí. Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất 

hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương 

trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này được diễn ra như sau: 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài ra, các vi sinh hiếu khí này cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrat (NO3
-) 

nhờ vi khuẩn có Nitrat hóa. Phương trình phản ứng diễu ra như sau: 

Nitrat hóa: NH4
+ + 2O2 + 2HCO3

- → NO3
- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrat sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiết khí nhằm tiến hành 

quá trình khử NO3
- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3
-: Chất hữu cơ + NO3 → N2 (Khí) + CO2 (Khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải, oxy được 

cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ổng khí được bố trí đều dưới đáy bể. 

Máy thổi khí có sử dụng biến tần để điều khiển quá trình hoạt động của máy thổi khí 

thông qua đầu dò DO, tiết kiệm năng lượng điện. Đầu dò DO hiển thị hàm lượng oxy 

hòa tan có trong nước thải. Ngoài ra, bể còn kết hợp với màng MBBR để tăng hiệu quả 

xử lý trong bể. 



 

23 
 

 

Bể lắng – T203 

Bằng cơ chế của quá trinh lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ 

bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng, dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có 

hàm lượng cặn (SS) giảm đến hơn 80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm tuần 

hoàn về bể anoxic, aerotank và bể điều hòa để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua 

ngăn lắng. 

Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể nén bùn, còn nước trên bề mặt sẽ 

chảy tràn sang bể trung gian. 

Bể trung gian – T301: Với nhiệm vụ chứa nước sau bể lắng để bơm lên bể lọc 

áp lực để loại bỏ SS. 

Bể lọc áp lực – T401: Bể lọc áp lực được áp dụng để loại bỏ hoàn toàn lượng SS 

còn lại trong nước sau quá trình lắng sinh học. Bồn lọc áp lực với vật liệu là cát thạch 

anh, sỏi để loại bỏ SS còn xót lại sau quá trình lắng sinh học. Nước sau lọc dẫn qua 

thiết bị khử trùng để tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh có trong nước. 

Thiết bị khử trùng – T501: Nước thải sau khi qua bể lắng các vi sinh vật gây 

bệnh sẽ bị tiêu trùng bằng NaOCl. Nước thải sau xử lý đạt cột B, QCVN 14:2008, dẫn 

ra hệ thống thoát nước chung của Thành phố (nguồn tiếp nhận). 

Bể chứa bùn – T001: Trong thời gian đầu khi vi sinh chưa ổn định sẽ được mật 

độ hoặc trong quá trình vận hành có cấy lại vi sinh thì lượng bùn lắng ở đáy bể sẽ được 

tuần hoàn gần như 100% về bể xử lý sinh học hiếu khí. Còn trong những thời điểm đã 

ổn định thì phần bùn lắng tuần hoàn lại khoảng 70% lượng bùn sinh ra, chỉ khoảng 

30% lượng bùn bơm về bể chứa bùn T001. 

Hệ thống xử lý mùi: 

Trong kiểm soát ô nhiễm không khí, bể xử lý sinh học đơn giản được sử dụng để 

tiêu thụ chất ô nhiễm trong dòng khí nhiễm bẩn. Phần lớn các hợp chất đều bị phân 

hủy dưới tác dụng của vi sinh vật trong những điều kiện nhất định. Điều hoàn luôn 

đúng đối với các chất hữu cơ, nhưng một số vi sinh vật có thể phân hủy được cả các 

chất vô cơ như hydrogen sulfide và nitrogen oxydes. 

Để đảm bảo vệ sinh môi trường cho khu vực xử lý, mùi hôi từ các bể sẽ được thu 

gom về hệ thống xử lý khí bằng quạt hút, các bể này được thiết kế có nắp đậy để tránh 

phát tán mùi ra xung quanh. 

Hệ thống xử lý mùi hôi bao gồm quạt hút khí từ các bể và hấp thụ bằng than hoạt 

tính. 

Dòng khí ở trong tháp sẽ đi từ phía đáy tháp lên đi qua lớp than hoạt tính, các 

chất gây mùi được hấp thụ và mùi hôi sẽ bị khử hoàn toàn, còn khí sạch sẽ dẫn ra 

ngoài. 

  



 

24 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3 Hệ thống xử lý mùi hôi 

Bảng 3.2 Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom và thoát nước thải 

Stt Hạng mục 
Thông số  

kỹ thật 
Khối lượng Vật liệu 

1 Ống thoát nước thải ɸ60 Độ dốc 1% 161 m  BTCT 

2 Ống thoát nước thải ɸ114 Độ dốc 1% 256m BTCT 